
Abstrakt  

Trestněprávní odpovědnost za sportovní úrazy  

 

Diplomová práce se zabývá problematikou trestněprávní odpovědnosti za úrazy 

způsobené v oblasti sportu. V úvodní části práce se autor zaměřuje na historický vývoj 

odpovědnosti za sportovní zranění, jakož i na obecné vymezení sportu a jeho rozdělení. 

Následuje kapitola, jejímž cílem je poukázat na propojení sportu a práva, zejména pak ilustrovat 

vztah mezi sportovní oblastí a trestním právem na několika rozdílných přístupech právní 

doktríny. Následná pasáž práce analyzuje tématiku trestněprávní odpovědnosti sportovce za 

způsobené zranění jinému sportovci, a to z pohledu legislativní úpravy, sportovně-právní 

doktríny a soudní judikatury. Pozornost je věnována jednotlivým podmínkám trestní 

odpovědnosti, znakům trestného činu a výčtu konkrétních trestných činů, které přicházejí 

v rámci předmětné problematiky v úvahu. Stěžejní část této práce spočívá v uplatnění 

jednotlivých okolností vylučujících protiprávnost na oblast sportovních úrazů v kontextu pojetí 

konkrétních doktrinálních teorií, které se v historickém vývoji objevují. Autor se věnuje 

jednotlivým právním teoriím a zjištěné poznatky se snaží promítnout i do oblasti českého 

trestního práva. V rámci práce není opomenuta ani relevantní judikatura českých soudů, 

s akcentem na jedno revoluční civilní rozhodnutí. Práce je završena komparací se zahraničím, 

v rámci níž autor na příkladech soudní praxe a právní teorie demonstruje jednotlivé přístupy 

některých zemí k danému tématu.  

 

 

 

 

Klíčová slova: trestněprávní odpovědnost, sportovní úrazy, sportovní právo   

 


